
 
 
 
 
CUPB62G18000230001 
 
CIGZ9927A32E6 

 
Oggetto: Avviso pubblico prot.n. 9911 del 20/04/2018 per la realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata con gli 
arredi scolastici. Individuazione di personale interno per l’attività di 

progetto 10.8.1.A6-FSC-BA-2018-14 -  titolo “#DIGITAL
 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 9911/2018 per la realizzazione di amb
arredi scolastici – Fondo per lo Sviluppo e la Coesi
 
RILEVATA la necessità di individuare n.1 figura per lo svolgimento dell’attività di progettista e n. 1 figura di 
collaudatore nell’ambito del suddetto progetto;
 
CONSIDERATO che potrebbe rendersi necessario procedere ad una 
variazione di costo e di tipologia di strumenti e materiali richiesti;
 
CONSIDERATO che la procedura di realizzazione dei progetti finanziati con il Programma Operativo Nazionale di cui 
all’oggetto prevede anche la fase conclusiva obbligatoria di collaudo;
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norm
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 
VISTI  l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 riguardante il nuovo Codice degli appalti pubblici, come successivamente modificato ed 
integrato nonché il D.I. 129/ 2018 concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioniscolastiche"; 
 
VISTA la Delibera n. 5 su determinazione di criteri e limiti per l'attività negoziale del dirigente scolastico inerente gli 
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45 c. 2 lett. a d.i. 129/2018) aggiornato con l'entrata in vigore de
bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145)
 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 26/02/2019
2019; 
 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cof
 
RAVVISATA  la necessità di provvedere, per la selezione degli esperti sopra indicati, 
interno di questo I.C. e solo in caso di esito negativo della procedura di affidamento
bando pubblico, 

Avviso pubblico prot.n. 9911 del 20/04/2018 per la realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata con gli 
arredi scolastici. Individuazione di personale interno per l’attività di progettista e di collaudatore

titolo “#DIGITAL-LAB” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

l’Avviso pubblico prot.n. 9911/2018 per la realizzazione di ambienti digitali per la didattica 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex Delibera CIPE n. 79/12; 

la necessità di individuare n.1 figura per lo svolgimento dell’attività di progettista e n. 1 figura di 
collaudatore nell’ambito del suddetto progetto; 

che potrebbe rendersi necessario procedere ad una riprogettazione in itinere dei laboratori, pur senza 
variazione di costo e di tipologia di strumenti e materiali richiesti; 

che la procedura di realizzazione dei progetti finanziati con il Programma Operativo Nazionale di cui 
de anche la fase conclusiva obbligatoria di collaudo; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
 

50/2016 riguardante il nuovo Codice degli appalti pubblici, come successivamente modificato ed 
integrato nonché il D.I. 129/ 2018 concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo

su determinazione di criteri e limiti per l'attività negoziale del dirigente scolastico inerente gli 
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45 c. 2 lett. a d.i. 129/2018) aggiornato con l'entrata in vigore de
bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145) del Consiglio di Istituto n. 2 del 26/02/2019;  

d’Istituto n. 2 del 26/02/2019 di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 

ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

la necessità di provvedere, per la selezione degli esperti sopra indicati, ad un avviso 
caso di esito negativo della procedura di affidamento interna procedere ad un successivo 

 

 

 

All’Albo on line 
Al sito web 
Atti 

Avviso pubblico prot.n. 9911 del 20/04/2018 per la realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata con gli 
collaudatore. Codice identificativo 

ienti digitali per la didattica integrata con gli 

la necessità di individuare n.1 figura per lo svolgimento dell’attività di progettista e n. 1 figura di 

riprogettazione in itinere dei laboratori, pur senza 

che la procedura di realizzazione dei progetti finanziati con il Programma Operativo Nazionale di cui 

e generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

50/2016 riguardante il nuovo Codice degli appalti pubblici, come successivamente modificato ed 
integrato nonché il D.I. 129/ 2018 concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

su determinazione di criteri e limiti per l'attività negoziale del dirigente scolastico inerente gli 
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45 c. 2 lett. a d.i. 129/2018) aggiornato con l'entrata in vigore della legge di 

di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 

inanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020; 

ad un avviso riservato al personale 
procedere ad un successivo 





 

 
L’ avvio della procedura per la selezione e il reclutamento di:

-  n. 1 esperto a cui affidare incarico di
BA-2018-14 -  titolo “#DIGITAL-

- n. 1 esperto a cui affidare incarico di 
“#DIGITAL-LAB”; 

il seguente avviso finalizzato al reclutamento
personale docente ed amministrativo interno a questo Istituto Comprensivo. 

Prestazioni Richieste per la Progettazione esecutiva

Il progettista dovrà occuparsi: 
 di predisporre tutta la progettazione esecutiva delprogetto;

 di predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico per consentire 
l’indizione di una gara per la fornitura delle attrezzature previste dal suddetto progetto;

 di conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative all’attuazione dei progetti 
finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative cofinanziate dai 
Fondi StrutturaliEuropei”; 

 di verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato (matrice acquisti o elenco 
attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolatotecnico);

 di controllare l’integrità e la completezza dei dati relativ
telematica dei fondi strutturali PON e di provvedere alla compilazione nella stessa piattaforma, delle matrici 
degliacquisti; 

 di provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli
renderenecessarie; 

 di redigere i verbali dettagliati relativi alla sua attivitàsvolta;
 di coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei Lavoratori per la 

Sicurezza per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici, procedendo, se 
necessario, anche all’aggiornamento del

 di collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche relative al piano 
FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 
piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delleattività.

Prestazioni Richieste per il Collaudo tecnico/amministrativo

 provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate;
 verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle indicate 

nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti; 
 redigere il verbale di collaudo; 
 collaborare con il Dirigente Scolastico e con l’esperto progettista per tutte le problematiche relative al Piano FESR, al 

fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del piano medesimo, 
partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento dell’attività; 

 verificare di concerto con il delegato della Ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le attrezzature, la 

DISPONE 

L’ avvio della procedura per la selezione e il reclutamento di: 
n. 1 esperto a cui affidare incarico di PROGETTISTA ai fini della progettazione esecutiva del progetto

-LAB”; 
n. 1 esperto a cui affidare incarico di COLLAUDATORE del progetto 10.8.1.A6

EMANA 

il seguente avviso finalizzato al reclutamento degli esperti indicati in precedenza. Il presente avviso è riservato al 
personale docente ed amministrativo interno a questo Istituto Comprensivo.  

Prestazioni Richieste per la Progettazione esecutiva 

la progettazione esecutiva delprogetto; 

di predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico per consentire 
l’indizione di una gara per la fornitura delle attrezzature previste dal suddetto progetto; 

conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative all’attuazione dei progetti 
finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative cofinanziate dai 

di verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato (matrice acquisti o elenco 
attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolatotecnico); 

di controllare l’integrità e la completezza dei dati relativi al piano FESR inseriti nell’apposita piattaforma GPU 
telematica dei fondi strutturali PON e di provvedere alla compilazione nella stessa piattaforma, delle matrici 

di provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si dovessero 

di redigere i verbali dettagliati relativi alla sua attivitàsvolta; 
di coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei Lavoratori per la 

installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici, procedendo, se 
necessario, anche all’aggiornamento del DVR; 
di collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche relative al piano 

ne di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 
piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delleattività. 

tecnico/amministrativo 

collaudo delle attrezzature acquistate; 
verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle indicate 
nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti;  

collaborare con il Dirigente Scolastico e con l’esperto progettista per tutte le problematiche relative al Piano FESR, al 
fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del piano medesimo, 

ndo alle riunioni necessarie al buon andamento dell’attività;  
verificare di concerto con il delegato della Ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le attrezzature, la 

 

 

progettazione esecutiva del progetto10.8.1.A6-FSC-

del progetto 10.8.1.A6-FSC-BA-2018-14 -  titolo 

degli esperti indicati in precedenza. Il presente avviso è riservato al 

di predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico per consentire 
 

conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative all’attuazione dei progetti 
finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative cofinanziate dai 

di verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato (matrice acquisti o elenco 

i al piano FESR inseriti nell’apposita piattaforma GPU 
telematica dei fondi strutturali PON e di provvedere alla compilazione nella stessa piattaforma, delle matrici 

acquisiti che si dovessero 

di coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei Lavoratori per la 
installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici, procedendo, se 

di collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche relative al piano 
ne di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 

verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle indicate 

collaborare con il Dirigente Scolastico e con l’esperto progettista per tutte le problematiche relative al Piano FESR, al 
fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del piano medesimo, 

verificare di concerto con il delegato della Ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le attrezzature, la 



corrispondenza delle caratteristiche del materiale acquistato e quello del
fase di progettazione;  

 verificare l’esistenza delle licenze d’uso del software installato ove previste; 
 verificare l’esistenza dei manuali d’uso per tutte le attrezzature; 
 coordinarsi con l’ufficio addetto per le procedure relative all’inventario dei beni acquistati; 
 ogni altro adempimento connesso all’incarico assegnato.

Criteri di Scelta 

Gli aspiranti saranno selezionati attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di 
sottostante. 

Titoli ed Esperienze lavorative

Diploma di laurea in aree disciplinari relativealle comp
professionali richieste 

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, in
attinenti al settore richiesto 

Pregresse esperienze, in qualità di collaudatore, in progetti FESR 
attinenti al settore richiesto 

Certificazioni informatiche (ECDL, Eipass, etc

Esperienze documentate di partecipazione in qualità di docenti, 
tutor,coordinatori e/o referenti, facilitatori a progetti PON FESR
FSE 

Responsabile laboratorio presso istituti scolastici

 

corrispondenza delle caratteristiche del materiale acquistato e quello della corrispondente scheda tecnica predisposta in 

verificare l’esistenza delle licenze d’uso del software installato ove previste;  
verificare l’esistenza dei manuali d’uso per tutte le attrezzature;  

per le procedure relative all’inventario dei beni acquistati; 
ogni altro adempimento connesso all’incarico assegnato. 

Gli aspiranti saranno selezionati attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di 

Titoli ed Esperienze lavorative Punti  Autovalutazione

Diploma di laurea in aree disciplinari relativealle competenze 
10 

 

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, in progetti FESR Max25 

(5pt  

x incarico) 

 

Pregresse esperienze, in qualità di collaudatore, in progetti FESR Max25 

(5pt 

x incarico) 

 

informatiche (ECDL, Eipass, etc.) 5  

(x cert) 

 

Esperienze documentate di partecipazione in qualità di docenti, 
tutor,coordinatori e/o referenti, facilitatori a progetti PON FESR-

Max 15 

(3 pt 

X 

incarico) 

 

Responsabile laboratorio presso istituti scolastici 
5 

 

 

 
la corrispondente scheda tecnica predisposta in 

per le procedure relative all’inventario dei beni acquistati;  

Gli aspiranti saranno selezionati attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella 

Autovalutazione Attribuzione 
commissione 

 

 

 

 

 

 



Pregresse esperienze in qualità di Animatore Digitale/ Team 
digitale  

Incarico 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con contratto di prestazione d’opera occasionale.L’aspirante dovrà assicurare la propria
disponibilità per l’intera durata del progetto.Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, entro un limite massimo previsto dal 
pianofinanziario e onnicomprensiva di eventuali compiti previsti dall’incarico.

Compenso 

Per il PROGETTISTA è previsto un compenso lordo onnico

Per il COLLAUDATORE è previsto un compenso lordo onnicomprensivo di 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a se
dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica.

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Si pr
che il contratto come prestazione di opera 
e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto.

Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società interessate alle
fornitura delle attrezzature. 

Termini e modalità di presentazione delle Domande

Le istanze ( ALL.A) , corredate da curriculum professionale
relativo punteggio,  i titoli e le esperienze professionali indicati nella tabella di valutazione
presente avviso(ALL. B); andrannoindirizzate al Dirigente Scolastico dell’I.C. Lagonegro e pervenire all’Ufficio di segreteria
busta chiusa ovvero a mezzo PEC pzic85200x@pec.istruzione.it
l’indicazione: 

“Selezione esperto PROGETTISTA” 

“Selezione esperto COLLAUDATORE”

Il candidato potrà presentare istanza di partecipazione circoscritta

Pregresse esperienze in qualità di Animatore Digitale/ Team 

Max5  

(1pt 

x incarico) 

 

 

 

 

 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con contratto di prestazione d’opera occasionale.L’aspirante dovrà assicurare la propria
l’intera durata del progetto.Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, entro un limite massimo previsto dal 

pianofinanziario e onnicomprensiva di eventuali compiti previsti dall’incarico. 

è previsto un compenso lordo onnicomprensivo di € 313,33 lordi . 

è previsto un compenso lordo onnicomprensivo di € 156,66 lordi. 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a se
dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Si pr
che il contratto come prestazione di opera intellettuale occasionale e non continuativa non dà luogo a trattamento previdenziale 
e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 

Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società interessate alle

Termini e modalità di presentazione delle Domande 

curriculum professionale e C.I., dovranno elencare analiticamente 
i titoli e le esperienze professionali indicati nella tabella di valutazione

indirizzate al Dirigente Scolastico dell’I.C. Lagonegro e pervenire all’Ufficio di segreteria
pzic85200x@pec.istruzione.it), entro e non oltre le ore 12,00 

Selezione esperto COLLAUDATORE” 

Il candidato potrà presentare istanza di partecipazione circoscritta ad una sola delle figure professionali sopra indicate.

 

 
 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con contratto di prestazione d’opera occasionale.L’aspirante dovrà assicurare la propria 
l’intera durata del progetto.Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, entro un limite massimo previsto dal 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a seguito 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Si precisa 
intellettuale occasionale e non continuativa non dà luogo a trattamento previdenziale 

Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società interessate alle gare di 

elencare analiticamente , pena non attribuzione del 
i titoli e le esperienze professionali indicati nella tabella di valutazione al punto “Criteri di scelta” del 

indirizzate al Dirigente Scolastico dell’I.C. Lagonegro e pervenire all’Ufficio di segreteria (in 
ore 12,00 divenerdì 22 marzo 2019 con 

ad una sola delle figure professionali sopra indicate. 



Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato.Le domande che risultassero incomplete non verranno prese
considerazione.L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in 
dotato dei necessari titolied esperienze 
richiedere la documentazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del 
contratto.Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, la Commissione elaborerà una graduatoria resa 
pubblica mediante affissione all’albo on-line del sito web dell’Istituzione Scolastica.

Disposizioni Finali 

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istit
necessari per la gestione giuridica del presente bando.

Il presente bando interno è pubblicato al sito web
Contratti. 

 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato.Le domande che risultassero incomplete non verranno prese
L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in 

dotato dei necessari titolied esperienze professionali.L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di 
tazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del 

contratto.Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, la Commissione elaborerà una graduatoria resa 
line del sito web dell’Istituzione Scolastica. 

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istit
del presente bando. 

to al sito web dell’Istituzione Scolastica e su Amministrazione Trasparente

 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                Prof.ssa Dorotea ODATO
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

                per gli effetti dell’art. 3,c2 Decreto Legislativo 39/93

 

 
Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato.Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in 

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di un solo candidato 
.L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di 

tazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del 
contratto.Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, la Commissione elaborerà una graduatoria resa 

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e 

Amministrazione Trasparente- sez. Bandi e 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Dorotea ODATO 

autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e  
gli effetti dell’art. 3,c2 Decreto Legislativo 39/93 


